UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra učitelství

Motivace činovníků k práci ve skautské organizaci

The motivation of volunteers to work in the scout organization

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

doc. Pavlína Janošová, Ph.D. Kristýna Kosinová

Praha 2019

Poděkování

Ráda bych poděkovala především mé vedoucí bakalářské práce - paní doc. Pavlíně Janošové,

Ph.D., která mě při práci soustavně podporovala a poskytovala mi množství neuvěřitelně

cenných rad, bez kterých by se má práce sotva dobrala zdárného konce. Ráda bych poděkovala

mé rodině a blízkému okolí, které pro mě bylo při psaní práce důležitou oporou. V neposlední

řadě děkuji všem respondentům, kteří byli ochotní najít si chvíli na vyplnění pro mě tolik

důležitého dotazníku.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci “Motivace činovníků k práci ve skautské

organizaci” vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura

byly řádné citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 15. 7. 2019 Jméno autora: Kristýna Kosinová

Anotace

Bakalářská práce, nesoucí název “Motivace činovníků k práci ve skautské organizaci”,

rozebírá téma skautingu, dobrovolné činnosti a motivace. Věnuje se problematice motivace

současných i bývalých činovníků v organizaci Junák - český skaut z. s.. Součástí práce je

kvantitativní výzkum, provedený formou dotazníku, vyhodnocen pomocí statistických metod

analýzy dat: korelační a faktorové analýzy. Cílem práce je proniknout do motivačních

a demotivačních struktur - zjistit, co činovníky vede k působení v Junáku a dozvědět se, kvůli

čemu organizaci opouštějí.
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Annotation

This bachelor's thesis, named "The Motivation of Volunteers Working in the Scout

Organization", explores the subject of scouting, volunteer work and motivation. It studies the

motivation of current and former leaders and other adult helpers in Junák - český skaut, z. s.

(the Czech Scouting organization). The thesis includes a quantitative research carried out

through a survey, evaluated using statistical methods of correlation and factor analysis. The

aim of the thesis is to understand the background of motivation and demotivation - to find out

what keeps adult Scout members engaged in the organization and, on the contrary, what are the

reasons that make them leave.
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Úvod

Moje bakalářská práce nese název “Motivace činovníků k práci ve skautské organizaci”.

Předmětem zkoumání je tudíž organizace “Junák - český skaut z. s.” a motivace dobrovolníků,

kteří se na jejím fungování podílejí. Ráda bych v rámci výzkumu pronikla do problematiky

motivačních i demotivačních faktorů, díky kterým činovníci v Junáku dlouhodobě působí

a kvůli kterým se naopak rozhodnou organizaci opustit. Respondenty budu získávat

prostřednictvím internetu. Výzkum provedu formou kvantitativní - pomocí dotazníku. Po

provedení výzkumu a sběru dat vyvodím výsledky pomocí korelační a faktorové analýzy. Díky

výpočtu Pearsonova korelačního koeficientu a exploratorní faktorové analýze dostanu

odpovědi na své níže uvedené výzkumné otázky a potvrdím či vyvrátím níže uvedené

stanovené hypotézy. Motivaci činovníků v českém Junáku dlouhodobě řeší ústřední orgány

organizace, ne však dostatečně do hloubky. Práce s výsledky a praktické řešení problémů

z výsledků plynoucích vázne. Z hlediska celosvětového měřítka jsem nikde nenarazila na

souvislou a komplexní snahu o řešení této problematiky. Při psaní budu vycházet převážně

z české literatury, sledující tematiku dobrovolnictví (jeho podstatu a členění), skauting (jeho

historii, myšlenkové základy, výchovnou metodu) a psychologii (zejména pak na poli

motivace). Inspiruji se u již provedených (nemyslím však dostatečně obsáhlých) výzkumů na

toto téma.

V teoretické práci se budu věnovat těmto hlavním tématům: představení skautské

organizace, jejích hlavních myšlenek a výchovnému systému, dobrovolné činnosti a motivaci.

Organizaci skautů a skautek představím z hlediska historického, nastíním organizační

strukturu Junáka, provedu čtenáře základními pilíři skautské výchovy i skautskou výchovnou

metodou. Co se dobrovolné činnosti týče, budu se zaobírat jejím významem, rozeberu

jednotlivé typy a oblasti dobrovolnictví. Pokusím se dále propojit dobrovolnou činnost jako

takovou s organizací Junák - český skaut a nechám čtenáře nahlédnout do stručného popisu

kurzů, kterými může jednotlivec jako činovník v Junáku projít. V kapitole o motivaci se budu

zaobírat motivy a jejich dělením, vůlí, ale i sebemotivací. Ke konci se budu věnovat samotné

motivaci k dobrovolné činnosti.

V praktické části uvedu metodu a způsob provedení výzkumu, charakteristiku

zkoumaného souboru, představím výzkumné otázky a hypotézy, popis metod vyhodnocení dat

a samotné výsledky výzkumu, spolu s jejich interpretací. Téma bakalářské práce jsem si zvolila

z pozice zástupkyně vůdce skautského oddílu a z čisté zajímavosti o toto poměrně neprobádané

a opomíjené téma. Stěžejním důvodem, kvůli kterému jsem se do výzkumu pustila, byla
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fascinace a údiv nad tím, jak obrovské množství lidí se dlouhodobě dobrovolně podílí na něčem

tak velkém, krásném a přitom tolik náročném. Tento nádherný kolos nese název “skauting”.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Skauting

1.1. Junák - český skaut

“Často se říká, že skauting je hra - plná smíchu a překvapení, společných činností,

úspěchů i porážek. Ale není to jen obyčejná hra, je to hra, která má cíl: vychovat chlapce

i děvčata tělesně zdatné a otužilé, zručné, duševně rozvinuté, citově bohaté, morálně vyspělé,

duchovně probuzené a ochotné pomáhat všude, kde je pomoci zapotřebí. Skauting je

připravuje, aby z nich vyrostli občané schopní plnit povinnosti k sobě, ostatním i k pravdě

a lásce” (Břicháček, 1992, s. 9). Nebo jinak. Skautská organizace je výchovné hnutí, které

svébytnými metodami, přiměřenými věku, potřebám i zájmům mládeže, usiluje o všestranný

rozvoj člověka. Usiluje o to, aby byl tento člověk připraven zvládat těžké životní situace

a aktivně zasahovat do života ve světě. Skauting je životní styl, který se vyznačuje kladnými

vztahy mezi lidmi, nejprve na úrovni dětí, později mezi dospělými (Břicháček, 1992).

Nebo ještě jinak. Junák - Český skaut, z. s. je dobrovolný, nepolitický a nezávislý

spolek, jehož poslání je podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí; jejich duchovních,

mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných schopností tak, aby byli po celý život

připraveni plnit povinnosti k nejvyšší Pravdě a Lásce; sobě samým; bližním, vlasti, celému

lidskému společenství a přírodě (Stanovy Junáka – svazu skautů a skautek ČR 2014). Skautská

organizace je s více než 50 miliony členy největším výchovným hnutím na světě, působí v 216

zemích. V České republice je dle výroční zprávy Junáka z roku 2018 nyní 64383 skautů

a skautek, v 2172 oddílech. V onom celkovém počtu skautů a skautek v ČR najdeme 9114

dobrovolníků (Výroční zpráva Junáka, 2018). Původně anglické slovo “skaut” obvykle

překládáme jako průzkumník, zvěd či pátrač.

1.2. Historie skautingu a hlavní představitelé

Výchova dětí a mládeže sahá ke kořenům lidstva. Prvotní filozofické a myšlenkové

zdroje, ze kterých skautské hnutí čerpá, nalezneme už ve starém Řecku - v pojmu kalokagathia.

Hovoříme o harmonii tělesných a duchovních hodnot. Z časů středověkých pak organizace

převzala ony rytířské ideály a ctnosti nebo také svatého Jiřího coby svého patrona - symbol

boje dobra se zlem. Při letmém průletu časovou osou je nutno zmínit taktéž myšlenky Jana

Amose Komenského, Jeana Jacquea Rousseaua, ale například i činy organizace YMCA

(Šantora, 2012). Na počátku 20. století se na scéně objevuje právě skauting. Za jeho zakladatele

10

je považován lord Robert Baden-Powell ve Velké Británii a Ernest Thompson Seton

v Americe.


[…]


tento svět o něco lepší, než když na něj před lety přišli. Přesně to před více než 100 lety žádal

od skautských vůdců zakladatel světového skautského hnutí - Robert Baden Powell. Rumpál

svou řeč v katedrále zakončil jednoduchými slovy “má to smysl”. A já každým okamžikem

pevně doufám, že se nemýlil.

12. Závěr

12.1. Shrnutí práce a hlavních poznatků

Jak je již uvedeno výše v reflexi - zpočátku jsem se opírala pouze o osobní zájem

o danou tématiku. Abych pronikla hlouběji do problematiky motivace dobrovolníků, čerpala

jsem z množství literatury, zabývající se skautingem, dobrovolnictvím, motivací atp. Provedla

jsem výzkumné šetření kvantitativní formou - za pomoci dotazníku. Dotazník vyplnilo 593

současných i bývalých činovníků české skautské organizace a poskytli mi tak bohaté podklady

pro zkoumání dané problematiky. Po vyhodnocení výzkumu - zejména pak výzkumných

otázek a hypotéz jsem došla k těmto stěžejním závěrům:

Pro činovníky v Junáku je nejsilnějším motivem pro jejich práci “smysluplné trávení

volného času”. Pozitivní motivy pro výkon funkce v organizaci můžeme díky výsledkům

výzkumu rozdělit do dvou faktorů, podrobně rozepsaných v tabulce 1.

Co se demotivačních faktorů k dobrovolnictví v Junáku týče, rozdělila jsem je na

vnitřní a vnější - viz. grafy číslo 10 a 11. Za pomocí faktorové analýzy jsem zjistila, že

v demotivačních faktorech lze spatřit tři struktury záporných motivů - viz. tabulka č. 2.

V hypotéze č. 1 jsem zpočátku výzkumu uvedla svou domněnku, že minimálně deset

procent respondentů bude funkci vykonávat spíše proto, že na ně “povinnosti spadly” a nemají

komu svou stávající funkci předat, než ze svého niterného přání a vůle. Hypotéza č. 1 se

bohužel potvrdila.
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 Dle hypotézy č. 2 jsem předpokládala, že s dobou strávenou v činovnických aktivitách

v Junáku klesá motivace k pokračování v těchto aktivitách a narůstá počet demotivačních

faktorů. Při vyhodnocování dat jsem došla k tomuto závěru: čím déle dobrovolníci v organizaci

působí, tím menší jsou jejich pozitivní motivy pro to v aktivitě pokračovat. S narůstající dobou

strávenou v Junáku se ale nezvyšují demotivační faktory, pouze klesá ona pozitivní motivace.

Zpočátku mě výsledek druhé hypotézy překvapil, byl pro mě naprosto kontraintuitivní. Po

pokusu ho interpretovat už ale začal dávat větší smysl. Domnívám se, že činovníci zkrátka

prožijí a odžijí to, co jim může skautská organizace nabídnout a i oni do ní investují množství

svého času a energie. Po nějakém čase fungování v určité roli si již činovník s organizací

například nemá víc co vzájemně nabídnout a i přesto, že třeba neexistuje silný impuls k tomu

odejít, činovník dále nespatřuje důvod, proč zůstávat.

Pokud bych měla navrhnout pokračování a další směřování výzkumu, zaměřila bych se

v každém případě na činovníky bývalé a pokusila se z jejich výpovědí připravit tak hodnotná

data, aby se z nich mohl Junák jako organizace poučit a začít pracovat na lepší podpoře

stávajících dobrovolníků. Domnívám se, že už jen realita, že dotazník vyplnilo pouhých 60

bývalých dobrovolníků, poukazuje na fakt, že s nimi třeba v nějakém ohledu nebylo pracováno

správně.

12.2. Limity práce

Při provádění výzkumu vyplynuly z mé práce jisté metodologické limity. Činovníci,

kteří dotazník vyplnili, se rozhodně nedají počítat jako reprezentativní vzorek - na fungování

organizace se podílí více než devět tisíc dobrovolníků a výzkumu se zúčastnilo pouze 593. Co

se respondentů výzkumu týče, nejedná se zároveň o vyvážený vzorek činovníků z hlediska

sociodemografického. Dotazník se dostal mezi 941 lidí, z nichž jej vyplnilo pouze 63 %,

u zbylých 37 % jsou důvody nevyplnění neznámé.

Pokud se zaměříme na číslo bývalých respondentů, najdeme jich z 593 pouze 60. Takto

malý počet bývalých činovníků, kteří se rozhodli dotazník vyplnit, beru jako veliké úskalí

výzkumu. Soudím, že bývalí činovníci již třeba nevidí důvod pro to, aby vůbec dotazník

vyplňovali, jelikož v jejich očích již nemusí vůbec nesouviset s jejich současným životem. Za

potenciální příčinu nevyplnění dotazníku bývalými členy můžeme považovat i to, že bývalí

činovníci organizace nemusejí sledovat skautské portály a weby vůbec. Za reprezentativní

vzorek tedy bývalé činovníky z různých důvodů považovat v žádném případě nemůžeme.

Výsledky nejsou směrodatné.
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Jako další nedostatek, ohledně kterého mě kontaktovalo nezávisle na sobě více

respondentů, považuji fakt, že činovníci mnohdy vykonávají více funkcí současně a jejich

situace, a tudíž i odpovědi, se mnohdy mohou lišit již v rámci pozice, ze které zrovna

odpovídají. Rozlišení, ze které funkce respondent zrovna odpovídal, dotazník vůbec nenabízel.
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Přílohy

14.1. Korelační analýza doby strávené ve vedení s motivačními

a demotivačními faktory

Výpočet Pearsonova korelačního koeficientu:

doba ve vedení

doba ve vedení 1

pozitivní motivace -0,14 **

demotivační faktory (vnitřní) 0,01

demotivační faktory (vnější) -0,04

** p<0,01