Posudek oponenta na bakalářskou práci Kristýny Kosinové „Motivace činovníků k práci ve skautské organizaci“.

Téma práce je vzhledem k profesnímu zaměření autorky vhodně zvoleno, dobrovolnická práce s dětmi je důležitou součástí volnočasových aktivit. Práce je obvyklým způsobem rozdělena na teoretickou část a vlastní výzkum. Teoretickou část tvoří převážně kapitoly věnované skautingu (jeho charakteristice, vymezení metodiky práce s dětmi v Junáku, ale i fenoménu samotného dobrovolnictví). Kapitola věnovanou motivaci lze chápat jako jejich doplněk. Skauting, resp. Junák autorka charakterizovala hned v první kapitole. Uvádí jeho podstatné znaky, ale i historii skautingu. Jeho organizační strukturu charakterizuje přehledně a srozumitelně. Metodice práce s dětmi, výchovnému systému v rámci Junáka se věnuje podrobněji, text je dobře formulovaný. Dobrovolnictví – charakteristika dobrovolnictví do práce věnované skautingu patří, protože i v tomto případě jde o dobrovolnou činnost, kterou autorka dále specifikuje. I tato kapitola je dobře zpracovaná. Kapitola o motivaci je příliš obecně pojata, bylo by vhodnější přistoupit k tomuto tématu konkrétněji, se zaměřením na dobrovolnickou činnost. Autorka se motivy dobrovolníků zabývá až v jejím závěru. Úvodní text této kapitoly by bylo vhodnější zkrátit a od počátku ji směřovat k dobrovolnictví.

Praktická část. Cíl výzkumu byl jasně stanoven a lze ho stanoveným postupem dosáhnout. Metoda dotazníku byla vhodně zvolena, 19 otázek odpovídá rozsahu, který lze snadno zvládnout. Respondenty byli bývalí i současní činovníci skautu. Hypotézy byly jasně vymezené a lze je na základě výzkumu potvrdit či vyloučit. Vzhledem k charakteru výzkumu by bylo vhodnější stanovit si jen hypotézy, výzkumné otázky se týkají spíše kvalitativních výzkumů. Metoda zpracování dat byla vhodně zvolena, korelační i faktorová analýza může přinést jednoznačné výsledky.

Výsledky výzkumu: v první části autorka uvádí přehled charakteristik oslovených jedinců – dobrovolníků skautu. Informace jsou účelně doplňovány pěknými a nápaditě zpracovanými grafy. Oslovení dobrovolníci zde odpovídají i na to, co je důvodem jejich angažovanosti v Junáku a co je k této činnosti přivedlo. Autorka úspěšně zvládla i charakteristiku obou odvozených faktorů: první faktor se týká altruistické složky motivace k činnosti věnované dětem, druhý faktor zahrnuje spíše přínos této činnosti pro daného jedince. Lze ocenit, že se autorka věnuje i demotivujícím faktorům dobrovolnictví, výsledky této části výzkumu jsou zajímavé. Zajímavý je i výpočet faktorové analýzy věnované úbytku motivace. První faktor zahrnuje nedostatek času a tlaku jiných povinností, resp. vlivu aktuálního stavu dobrovolníka. Druhý faktor se týká zásadní změny v životě takového jedince, což je založení rodiny. Motivace k pokračování i případné řešení nástupce je rovněž důležité. Diskuze je dobře zpracovaná, k lepšímu přehledu čtenáře přispívá i to, že je rozdělená podle jednotlivých témat. Za přečtení stojí i kapitola Reflexe výsledků výzkumu, autorka zde nabízí i témata dalšího zkoumání v této oblasti. Závěr je shrnutím hlavních poznatků. Lze ocenit, že autorka bere v povahu i limity své práce.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, a proto ji lze doporučit k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: 1

V Praze dne 12. srpna 2019

prof. PhDr. RNDr. M. Vágnerová, CSc.